АДМИНИСТРАЦИИ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2013г.

№ 290
ст.Кавказская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 4 декабря 2007 года           № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Устава Кавказского сельского поселения Кавказского района,                              п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Кавказского сельского поселения Кавказского района осуществлять финансирование расходов на реализацию программы в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на 2014 год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2014 года.

Глава Кавказского сельского поселения                                            О.Г.Мясищева

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кавказского сельского поселения

Кавказского района

от _______________ № ________

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа

«Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год» (далее- Программа)

	Основание для разработки
	-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ;

- Устав Кавказского сельского поселения Кавказского района.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кавказского сельского поселения

	Разработчик  программы
	Администрация Кавказского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	- создание условий для развития физкультуры и спорта, формирование правовых, социально-экономических и организационных условий, способствующих самореализации и гражданскому становлению молодых жителей Кавказского сельского поселения;

· - приобщение населения поселения, и в первую очередь, детей, подростков и молодежь к физической культуре;

· обеспечение занятости подростков и молодежи;

· гражданско-патриотическое воспитание;

- эстетическое и интеллектуальное воспитание молодежи.

	Исполнители программы
	Администрация Кавказского сельского поселения

	Объёмы и источники        финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения и составляет 50,0 тыс. руб.

	Сроки реализации

программы
	2014 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- формирование и реализация единой политики в сфере физической культуры и спорта Кавказского сельского поселения;

- формирование у молодежи устойчивой мотивации к здоровому образу жизни;

- развитие спортивно-оздоровительного туризма.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Кавказского сельского поселения в соответствии с её полномочиями, установленными законодательством

1. Цели и задачи Программы

	Главной целью Программы является создание необходимых условий  для развития на территории Кавказского сельского поселения Кавказского района физической культуры и массового спорта.

Задачи Программы:

-популяризация  физической культуры и спорта среди различных групп населения;

-организация проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

-утверждение и реализация календарных планов физкультурных и спортивных мероприятий Кавказского сельского поселения Кавказский район;

-организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

-содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории поселения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

-утверждение порядка формирования спортивных сборных команд поселения, их обеспечение;

-оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Кавказского сельского поселения;

-формирование оптимального размещения сети объектов физической культуры и спорта с учетом территориальной обеспеченности, выявленного дефицита, перспективной потребности населения Кавказского сельского поселения Кавказский район;

-укрепление материально-технической базы.

 2. Обоснование разработки Программы

Ведомственная целевая программа «Развитие массового спорта в Кавказском сельском поселении Кавказского района на 2014 год» разработана на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06 октября 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Устава Кавказского сельского поселения Кавказского района.

3. Механизм реализации Программы

 Муниципальным заказчиком Программы является администрация Кавказского сельского поселения Кавказского района, которая организует ее выполнение с учетом фактически выделенных лимитов финансирования мероприятий настоящей Программы из средств бюджета Кавказского сельского поселения на соответствующий финансовый год, определяет последовательность финансирования указанных мероприятий, определяет исполнителей настоящей Программы.

	Источник финансирования:
	Объем финансирования на  2014 год (тыс.руб.)

	Бюджет   Кавказского сельского поселения Кавказского района
	50,0

	Итого:
	50,0

4. Система организации физической культуры и спорта в поселении включает в себя:

-коллективы физической культуры, действующие на самодеятельной основе в учреждениях, иных организациях независимо от форм собственности и по месту жительства граждан;

-клубы, спортивно-технические учреждения находящиеся в ведении органа муниципальной власти поселения или других организаций;

- взаимодействие муниципальных органов исполнительной власти в области спорта

- органы местного самоуправления сельского поселения взаимодействуют с физкультурно-спортивными объединениями по вопросам развития физической культуры.

- методическое и техническое обеспечение развития отрасли

-  обеспечивается  профессиональная подготовка кадров, повышение их квалификации;

- организуется методическая работа с работниками  по эффективному использованию имеющихся спортивных сооружений.

 5.Физкультурно-оздоровительная работа

Этот раздел направлен на преодоление кризиса в обществе, связанного с ухудшением здоровья  населения. Здоровье – это первая и важнейшая потребность человека, определяющая способность его к труду и обеспечивающая гармоническое развитие личности. Работа по приобщению населения к здоровому образу жизни строится с учетом возрастных особенностей организма. Определены четыре возрастные группы: 1-ая до 19 лет, 2-ая до 29 лет, 3-я до 39 лет и 4-ая старше 39 лет.

Для реализации задач предполагается проведение работы направленной на:

- увеличение числа жителей, активно занимающихся физической культурой;

- доступность занятий физкультурой для всех категорий и групп населения;

- увеличение количества  групп «Здоровья», с целью обеспечения условий сохранения бодрости и долголетия, поддержания интереса к жизни, увеличения объема двигательной активности у лиц старшего возраста,  ритмической, атлетической гимнастики, оздоровительного бега при клубах по месту жительства;

- повышение эффективности  пропаганды здорового образа жизни, через средства массовой информации, с целью формирования потребности в физкультурно-оздоровительных занятиях;

- преодоление пассивных жизненных позиций жителей, создание общественного мнения, о том что занятия физической культурой и спортом, ценны для физического развития и оздоровления, являются признаком высокой духовной культуры человека;

- проведение массовых   оздоровительных мероприятий  спортивной направленности;

- организацию систематических массовых, спортивных праздников среди работников бюджетной сферы, промышленных и сельскохозяйственных предприятий;

- внедрение физической культуры в режим труда и отдыха граждан;

- повышение эффективности использования средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, правонарушениями, особенно в молодежной среде.

Для развития массовой физической культуры намечено:

- проводить по календарному плану массовые физкультурно-спортивные мероприятия, среди различных групп населения (дошкольники, школьники, студенты, соревнования среди подростков по месту жительства, спортсменов инвалидов, трудящихся промышленных предприятий, АПК, сельских жителей);

- практиковать проведение соревнований среди детей и подростков в свободное от учебы время;

- организовывать работу с молодежью с помощью проведения Спартакиад по видам спорта в рамках праздника «День молодежи», проведение массовых  мероприятий по популярным видам спорта (футбол, стрит-бол, волейбол, арм-рестлинг, дартс);

- создать оптимальные условия для занятий массовым спортом лицам, имеющим мало шансов для достижения вершин спортивного мастерства, слабо подготовленным физически.

6. Организация работы с инвалидами

В этом разделе определяющим фактором является создание достаточных условий, которые позволят инвалидам всех категорий принимать участие в физкультурно-оздоровительных мероприятиях проводимых в поселении.

Этот раздел направлен на расширение диапазона двигательных навыков, подготовку к самообслуживанию, активной жизни и контактов с окружающей средой инвалидов, лиц, имеющих отклонения в физическом развитии.

Инвалиды более чем другие слои населения нуждаются в организации физкультурно-оздоровительной работы.

Важнейшее направление – реабилитация инвалидов средствами физической культуры. Планируется:

- развернуть пропаганду массовой физкультурно-оздоровительной работы среди всех категорий инвалидов;

- координировать свою работу с  деятельностью клуба спортсменов-инвалидов - близлежащих муниципальных образований;

- привлекать инвалидов к регулярным занятиям физкультурой;

проводить соревнования;

- готовить инвалидов к соревнованиям районного и областного масштаба;

- разработать рекомендации для занятий оздоровительными формами физической культуры различных категорий заболеваемости;

- предусмотреть на спортивных объектах возможность занятий физическими упражнениями инвалидов;

- организовывать соревнования среди инвалидов по наиболее доступным для них видам спорта.

7. Пропаганда здорового образа жизни населения

Участие учреждений, общественных объединений и средств массовой информации в пропаганде физической культуры и спорта;

- проведение крупных спортивно-массовых мероприятий под девизом «Я выбираю спорт», «Спорту – да! Наркотикам – нет», «Доброта и спорт спасут мир», «Спорт против наркотиков» и т.п.;

- привлечь внимание зрительской аудитории, в том числе подрастающего поколения, с помощью СМИ (анонсирующие рубрики предстоящих спортивных мероприятий), афиш и пр. для посещения спортивно-массовых мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на спортивных объектах Кавказского сельского поселения;

- вывешивать рекламные плакаты (щиты) спортивной тематики на спортивно-массовых мероприятиях, с целью пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни населения;

- изготовление информационно-рекламной продукции (афиш, программ, памятной атрибутики и др.) к спортивно- оздоровительным мероприятиям;

организовывать выставки и экспозиции спортивной направленности «История спорта в поселении»;

- ежегодно проводить чествование лучших спортсменов, команд, а также ветеранов спорта, ведущих специалистов;

- организация систематических передач, публикаций о  спортивных мероприятиях   в  печати, на радио и телевидении;

- создание и проведение новой идеологии освещения в СМИ вопросов физической культуры и здорового образа жизни, направленных на сохранение и укрепление физического и психологического здоровья жителей поселения;

- размещение информации спортивной тематики на сайте  Кавказского сельского поселения;

- освещение в СМИ достижений спортсменов и участников физкультурно-оздоровительных мероприятий.

8. Ресурсное обеспечение

  Совершенствование материально-технической базы подразумевает расширение сети физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, улучшение ее состояния, повышение социальной и экономической эффективности ее использования.

Строительство  и содержание спортивных и спортивно-технических сооружений.

Наличие современной материально-технической базы, разветвленной сети спортивных организаций является непременным условием для обеспечения массовых занятий физической культурой.

Необходимо продолжать инвентаризацию и паспортизацию физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, находящихся на территории поселения, которая отражает их технические параметры и специализацию, с целью выявления спорт - сооружений, которые используются неэффективно или не по назначению, а также не соответствуют уровню современных требований.

Охрана  здоровья и обеспечение безопасности.

Наряду с количественными показателями не меньшее значение имеет и качественная сторона вопроса: техническое состояние спортивных сооружений и соответствие их  современным требованиям, оснащение спортивно-технологическим оборудованием и инвентарем.

9. Основные программные мероприятия в сфере физической культуры и  спорта на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Расходы
	Сумма (тыс. руб.)

	1
	Участие в районных мероприятиях
	В течение года
	Администрация Кавказского сельского поселения
	Транспортные расходы, призовой фонд, питание.
	10,0

	2
	Спортивные мероприятия проводимые на территории Кавказского сельского поселения
	В течение года
	Администрация Кавказского сельского поселения.

Инструктор по спорту

Кавказского сельского поселения
	призовой фонд,

приобретение сувениров
	35,0

	3
	Проведение акций - «За здоровый образ жизни»
	Март - сентябрь
	Инструктор по спорту

Кавказского сельского поселения
	Приобретение наглядного, агитационного материала и сувениров
	5,0

	Итого:
	50,0

Глава Кавказского сельского поселения

Кавказского района

               О.Г.Мясищева